
COMUNE DI ALIMENA
PROVINCIA DI PALERMO

AREA: AREA 1 AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE DSG N° 00862/2022 del 28/12/2022

N° DetSet 00499/2022 del 27/12/2022

Responsabile dell'Area: VINCENZO GANGI CHIODO

Istruttore proponente: VINCENZO GANGI CHIODO

OGGETTO: Impegno somme per incarico in convenzione democrazia partecipata alla

Confr. Misericordia di Alimena progetto “Occupiamoci dei bambini 2022".

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente VINCENZO GANGI CHIODO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00862/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

ALIMENA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01549-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/12/2022 al 13/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LO VERDE

N° PAP-01549-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/12/2022 al 13/01/2023

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LO VERDE



2DSG N° 00862/2022 del 28/12/2022

Il Funzionario Responsabile

 

VISTA la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, che
all’art. 6 ha previsto la soppressione del fondo delle Autonomie Locali abrogando le precedenti
disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere sullo stesso fondo;

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come modificato dal
comma 2 dell’ art. 6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2015”,
ove in luogo del soppresso fondo, a decorrere dal 2014, è istituita una compartecipazione dei
Comuni al gettito regionale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), calcolata
annualmente applicando un’aliquota al gettito effettivo di riscossione della Regione
dell’esercizio finanziario precedente, con la previsione contestuale della creazione di un fondo
perequativo comunale  destinato alla realizzazione di specifiche finalità, previo obbligo da parte
dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite con forme di
democrazia partecipata, attuate promuovendo iniziative che coinvolgono direttamente la
Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse comune, pena la restituzione
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tale finalità, quindi per
il mancato rispetto di tale obbligo normativo;

PRESO ATTO di quanto comunicato e suggerito con la Circolare del Dipartimento Regionale
delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, in merito ai
termini di applicazione della sopraccitata normativa, con particolare riferimento all’attuazione del
comma 1 dell’Art. 6 della sopraccitata L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’Art. 6
della L.R. 07.05.2015, n. 9, che ribadisce la decorrenza dall’anno 2015 dell’obbligo di spesa di
una quota pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale intende applicare quanto disposto dalla sopraccitata
normativa avvalendosi della quota percentuale del 2% delle somme assegnate per l’esercizio
finanziario 2022, pari ad   € 11.300,00, con l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata;

 DATO ATTO che, al fine di garantire la correttezza ed efficacia dei processi partecipativi, si è
svolto un incontro al quale hanno partecipato, assieme ad alcuni esponenti dell’Amministrazione
Comunale, le Associazioni più rappresentative del territorio al fine di condividere le modalità di
utilizzo della superiore somma;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. n. 81 del 28/10/2022, dichiarata immediatamente
esecutiva, ad oggetto “PRESA ATTO DISAMINA ESPRESSIONI DEMOCRAZIA
PARTECIPATA – RIPARTIZIONE SOMME – con la quale si;

Prende atto del verbale di incontro pubblico relativo alla presentazione delle azioni riguardanti i
fondi del 2% della democrazia partecipata, redatto in data 13 settembre 2022
dall’Amministrazione Comunale, che si allega alla presente per formarne parte integrante e
sostanziale;

 Prenede atto del verbale di disamina e conteggio delle espressioni individuali, redatto in data
26/09/2022, che viene allegato alla presente e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 Stabilisce quali priorità essenziali le priorità n. 2, n. 1 e n. 5 per la loro maggiore ricaduta sul
tessuto sociale del territorio e maggiore incidenza comunitaria;



3DSG N° 00862/2022 del 28/12/2022

 Stabilisce altresì di individuare le somme da destinare a ciascun progetto di democrazia
partecipata, secondo quanto segue:

 

Azione Denominazione Importo

2 Sagra del ficodindia 2022 € 5.200,00

1 Presepe vivente € 3.856,00

5 OccupiAMOci dei BAMBINI € 2.244,00

 dando atto che le somme vanno spese nell’anno 2022 e/o comunque impegnate nell’anno 2022
per l’immediato utilizzo;

VISTO: il progetto, prot. 6698 del 15/09/2022, della Confraternita di Misericordia di Alimena, con
sede in Largo Calabrese, n. 2, cap. 90020 Alimena (PA), C.F. 96020380828, per il progetto
OccupiAMOci dei BAMBINI, di cui al punto III° di cui sopra;

-          Che necessita affidare il predetto incarico alla Confraternita di Misericordia di Alimena,
con sede in Largo Calabrese, n. 2, cap. 90020 Alimena (PA), C.F. 96020380828A” riconosciuta
e operante nel territorio, mediante stipula di apposita convenzione, al fine di realizzare la
suddetta iniziativa;

-          che necessita provvedere all’impegno della somma di € 2.244,00, con imputazione al
capitolo, miss. 01. 01. 1. 104, capitolo 1300/11, “Istituto Democrazia Partecipata” del bilancio di
competenza 2022, nonché, così come da esplicita richiesta dalla Confraternita di Misericordia di
Alimena, con sede in Largo Calabrese, n. 2, cap. 90020 Alimena (PA), C.F. 96020380828, alla
liquidazione della somma di €.1.122,00 a titolo di acconto del 50% secondo quanto stabilito dal
Regolamento comunale dei sussidi e dei contributi;

Rilevata l’insussistenza di situazioni di incompatibilità all’assunzione del presente atto, con
l’autorizzazione del Sindaco a procedere;

VISTE:

- la Deliberazione del CC n. 20 del 28/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il DUP
2022/2024;

- la Deliberazione del CC n. 21 del 28/06/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

- la Deliberazione del CC n. 30 del 12/08/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, con la
quale è stata approvata la 1° Variazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTA la L. R. 10/1991

VISTO l’art. 51 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità;



4DSG N° 00862/2022 del 28/12/2022

DETERMINA

APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente da stipulare con la Confraternita
di Misericordia di Alimena, con sede in Largo Calabrese, n. 2, cap. 90020 Alimena (PA), C.F.
96020380828 per la realizzazione del progetto di cui in premessa;

AFFIDARE l'incarico in convezione alla Confraternita di Misericordia di Alimena, con sede in
Largo Calabrese, n. 2, cap. 90020 Alimena (PA), C.F. 9602038082821, per il progetto "
OccupiAMOci dei BAMBINI ";

IMPEGNARE la somma di € 2.244,00 sulla missione 01. 01. 1. 104, capitolo 1300/11, “Istituto
Democrazia Partecipata” del bilancio di competenza 2022;

Dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma a saldo previa presentazione di
dettagliata rendicontazione;

TRASMETTERE copia della presente all’Area Economica e Finanziaria per gli adempimenti di
competenza.

Dare atto che la presente sarà pubblicata:

all'Albo on line del comune per 15 gg consecutivi;
sul sito web comunale - Sez. Amministrazione Trasparente - di cui al D.Lgs 33/2013 e
s.m.i.;
sul sito web comunale - Sez. Amministrazione Trasparente - ex L.R. 11/2015.

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 00862/2022 del 28/12/2022

Comune di ALIMENA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00499/2022 del 27/12/2022, avente oggetto:

Impegno somme per incarico in convenzione democrazia partecipata alla Confr. Misericordia di Alimena

progetto “Occupiamoci dei bambini 2022".

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

CONFRATERNIT

A

MISERICORDIA

ALIMENA

Contributo ordinario

2022
€ 2.244,00 01 01 1

10

4

13

00
11 I 1544

20

22

Totale Impegno: € 2.244,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


